Im natürlichen Verlauf der Formulierungen ist eine für die Zeit 
um 1000 völlig unverdächtige Bestimmung über die Abtwahl einge­
fügt. Unverdächtig ist diese schon dadurch, daß sie fast wörtlich der

19) Einen Überblick über die Geschichte dieser bedeutenden toskanischen Fami­
lie bietet G. Ci acci, Gli Aldobrandeschi nella storia e nella „Divina Commedia“ 
(1935) I (Darstellung), II (Regesten). Über ihre Streitigkeiten mit dem Kloster 
Montamiata vgl. z. B. F. Schneider, Die Reichsverwaltung in Toscana von 
der Gründung des Langobardenreiehes bis zum Ausgang der Staufer I ( 1914) 334 f. 
mit Anm. 2.
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Gründungsurkunde Willas für die Badia in Florenz entstammt20). 
Dieses Stück, oder eine ähnlich formulierte Urkunde, ist wohl auch für 
andere Teile vom Fälscher als Diktathilfe herangezogen worden21). An 
befremdlicher Stelle und im Laufe des Formulars völlig unlogisch hat 
die Fälschung aber noch einen anderen Passus über die Abtwahl. Sein 
erster Teil stimmt wörtlich mit dem entsprechenden Passus in der Grün­
dungsurkunde der Abtei Isola überein, ist also unverdächtig22). Dann

20) Vgl. Anh. III Anm. 6-7; L. Sehiaparelli, Le carte del monastero di S. 
Maria in Firenze (Badia) I (1913) 15 = Fonti di Storia Fiorentina I.:

Ugo ( ?)
offero, trado et concedo eo videlicet ordi­
ne ut ab hodierno die in antea in ipsa 
Dei aecclesia et monasterium te abbatem 
et patrern cum monachis et presbiteris 
seu cum ceteris morantibus secundum 
regulam sancii Benedicti eligere seu or­
dinare . . .

Willa
offerere prevideor in eo ordine ut dein- 
ceps in antea in ipsa Domini ecclesia 
monasterio abatem hac patrem seu mo­
nachis et presbiteris secundum regulam 
beati sancti Benedicti ibi eligere et ordi­
nare . . .

21) Daß für andere Stellen die Urkunde Willas herangezogen wurde, wäre nahe­
liegend, ist aber nicht schlüssig zu beweisen, vor allem, weil man die allgemeine 
Verwendung der Formeln sehr schlecht abschätzen kann. Vgl. z. B. die an den 
eben (Anm. 20) zitierten Text anschließende Stelle :

Ugo ( ?) Willa
atque confirmare volo et omnibus supra- 
scriptis curtis et casis et rebus tarn dom- 
nicatis quam et massaritiis atque eccle- 
siis et iamdictis servis et ancillis que 
superius leguntur ad ipsa Domini eccle­
sia et monasterio eiusque rectoribus qui 
ibi pro tempore juerint sint potestatem 
eas habendi, tenendi, imperandi, labo- 
rare faciendi et usufructuandi . . .

adque confirmare volo et omnibus supra- 
scriptis casis et curtis seu castellis et ecc- 
lesiis cum omnibus rebus tarn domnica- 
tis quam et massariciis seu familiis que 
superius legitur in ipsum almum locum 
vel de ilio abbas, rector et custus qui ibi 
pre tempore fuerint sint potestatem eas 
abendi, tenendi, imperandi, laborare fa­
ciendi et ad pars eiusdem monasterii 
possidemdi et usufructuandi . . .